
14 ISSN 1677-7050 2 Nº 152, quarta-feira, 8 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080800014

Exonerar, a pedido, a partir de 02 de agosto de 2018, o
servidor GILBERTO MARTINS ALEXANDRE DO REGO,
matrícula SIAPE nº 1445808, ocupante do cargo de Médico -
Intensivista Neonatal, código 483001, classe "A", padrão NS-V, do
Quadro de Pessoal deste Hospital, nos termos do artigo 34 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, código de vaga 876205.

Gen Div RUI YUTAKA MATSUDA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E
ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA N° 2.948/SEORI/SG-MD, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso IV do art. 54,
capítulo IV, anexo VIII da Portaria Normativa/MD nº 564, de 12 de
março de 2014 e considerando o disposto no art. 8º da Portaria
Normativa/MD nº 2.323, de 31 de agosto de 2012, e o que consta do
Processo Administrativo nº 60583.001974/2018-66, resolve:

Dispensar o Cel Av JOSÉ MÁRCIO DE ALMEIDA, número
de ordem 2216019, de ficar à disposição da administração central do
Ministério da Defesa, a contar de 1º de agosto de 2018.

FRANSELMO ARAÚJO COSTA

PORTARIA N° 2.949/SEORI/SG-MD, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso IV do art. 54,
capítulo IV, anexo VIII da Portaria Normativa/MD nº 564, de 12 de
março de 2014 e considerando o disposto no art. 8º da Portaria
Normativa/MD no 2.323, de 31 de agosto de 2012, e o que consta do
processo Administrativo nº60300.000287/2018-52, resolve:

Dispensar o 2ºSG-AR PAULO ADOLFO OJEDA DE
LUCAS, de ficar à disposição da administração central do Ministério
da Defesa, a contar de 02 de agosto de 2018.

FRANSELMO ARAÚJO COSTA

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E
D E S P O RTO

PORTARIA N° 2.890/DIPEC/DEPES/SEPESD/SG-MD,
DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E
DESPORTO de conformidade com a delegação de competência
outorgada pela Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de
2015, combinado com o inciso V do art. 41 do Decreto nº 8.978, de
1º de fevereiro de 2017, e considerando o disposto no inciso II do art.
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e na Lei nº 6.999, de 7 de
junho de 1982, e demais informações que constam do Processo nº
61001.004678/2018-83, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 16 de novembro de 2018, a requisição
do servidor ANDRÉ LUIS BERBET DOS SANTOS, Matrícula
SIAPE nº 1108890, ocupante do cargo de Agente de Serviços de
Engenharia, do Quadro de Pessoal do Comando da Marinha, para o
Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, para ter exercício no
Cartório da 120ª Zona Eleitoral.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do Órgão
requisitado.

Art. 3º Caberá ao Órgão requisitante apresentar o servidor ao
seu Órgão de origem ao término da requisição.

Art. 4º Cumpre ao requisitante comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao Órgão requisitado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RICARDO MACHADO VIEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2827/DIPEC/DEPES/SEPESD/SG-MD, de
30 de julho de 2018, publicada no DOU nº 148, de 2 de agosto de
2018, seção 2 pág 8, onde se lê: "ANTÔNIO MANRCOS
PONTES COUTO ", leia-se: " ANTÔNIO MARCOS PONTES
C O U TO " .

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 748, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Artigo 7º, do Decreto nº 4.941,
de 29 de dezembro de 2003, publicado no Diário Oficial da União de
30 de dezembro de 2003, resolve:

Dispensar DANIEL OTAVIO MACHADO RODOVALHO,
Matrícula SIAPE nº 1549009, da Função Comissionada Técnica,
Código FCT-4, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos da
Secretaria Executiva deste Ministério - SE-MEC.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 268, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de
conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º
da Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU, de 12 de julho
de 2012, e considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar o seguinte exercício
provisório:

Servidor(a): JUSCELIA PADILHA
Mat. SIAPE: 1906268
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense - Campus Luzerna
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Santa Catarina - Campus Xanxerê
Processo: 23475.000231/2018-70
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o(a)

servidor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício
provisório.

Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará
caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade
se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do
cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARCELO GUERREIRO CALDAS
Substituto

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA Nº 853, DE 23 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA,
no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no Processo nº
23063.002411/2018-12, resolve:

Art. 1º - Declarar vago, a partir de 24/07/2018, o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ocupado pelo
servidor MARCOS VINICIUS PIMENTEL TEIXEIRA, matrícula
SIAPE nº 2094620, Classe D III, Nível 1, do Quadro Permanente
desta Autarquia Educacional, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável de acordo com o artigo 33, inciso VIII da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ressalvado o disposto no Art. 1º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIA N° 907, DE 27 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA,
no uso de suas atribuições, e nos termos do Artigo 4º, parágrafo
único, inciso II, da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
publicada no DOU de 10 de dezembro de 1993, com redação dada
pela Lei nº. 12.425/2011 e conforme o disposto no Memorando
053/2018/SEAPE, resolve:

Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 26 de julho de 2018
a 26 de janeiro de 2019, a vigência do Contrato nº. 4/2017
referente ao Edital nº. 015/2016, firmado entre o CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA e LUCIANA ROCHA PEDRO Matrícula SIAPE nº
1534721, Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e
Te c n o l ó g i c o ;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ressalvado o disposto no Art. 1º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA,
no uso de suas atribuições, e nos termos do Artigo 4º, parágrafo
único, inciso II, da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
publicada no DOU de 10 de dezembro de 1993, com redação dada
pela Lei nº. 12.425/2011 e conforme o disposto no Memorando
055/2018/SEAPE, resolve:

Nº 927 - Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 16 de julho de 2018 a
16 de janeiro de 2019, a vigência do Contrato nº. 02/2017 referente
ao Edital nº. 027/2015, firmado entre o CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e
LUIZ CLAUDIO DE SOUZA MONTEIRO Matrícula SIAPE nº
2354332, Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e
Te c n o l ó g i c o ;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ressalvado o disposto no Art. 1º.

N° 928 - Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 01 de agosto de 2018
a 01 de fevereiro de 2019, a vigência do Contrato nº. 05/2017
referente ao Edital nº. 09/2015, firmado entre o CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA
FONSECA e EMERSON FERNANDES Matrícula SIAPE nº
2356301, Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e
Te c n o l ó g i c o ;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ressalvado o disposto no Art. 1º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIA Nº 936, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA,
no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no Processo nº
23063.001610/2018-43, resolve:

Art. 1º - Declarar vago, a partir de 18/06/2018, o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ocupado pela
servidora KELLY DE CARVALHO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº
2190471, Classe D III, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Autarquia Educacional, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável de acordo com o artigo 33, inciso VIII da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIA Nº 939, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA,
no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no Processo nº
23063.002493/2018-50, resolve:

Art. 1º - Declarar vago, a partir de 06/08/2018, o cargo de
Assistente em Administração ocupado pelo servidor MARCELO
DUARTE DA SILVA matrícula SIAPE nº 1644743, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 07,
do Quadro Permanente desta Autarquia Educacional, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável de acordo com o artigo 33, inciso
VIII da Lei nº 8.112/90.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIA Nº 959, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA
FONSECA, no uso de suas atribuições e de acordo com a
legislação vigente, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores CARLOS AUGUSTO
FREITAS MACIEL, matrícula SIAPE 1078139; ANDRE
GUSTAVO LIMA LINS, matrícula SIAPE 1696579, para, sob a
Presidência do primeiro, integrarem a Comissão Permanente de
Licitação por Regime Diferenciado de Contratações Públicas -
RDC do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow
da Fonseca.

Art. 2º - Designar o servidor ANDRE GUSTAVO LIMA
LINS, matrícula SIAPE 1696579, para responder pela Presidência,
no impedimento de seu titular, da Comissão Permanente de
Licitação por Regime Diferenciado de Contratações Públicas -
RDC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-08T00:55:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




